« partim Lucas, et partim Joannes suppleverunt) et ipsa alioquin
 « narratio satis ostendit. Nam omnes hi tres Evangelistæ, Matthæus,
 « Marcus et Joannes, trans Jordanem Dominum profectum testantur,
 « ac multos quidem convenisse ad eum. Matthæus autem dicit eum
 « etiam illos curasse; quod cum eo convenit quod habet Joannes,
 « illos admiratos Christi miracula dixisse : *Joannes quidem signum*
 « *fecit nullum*. Jam Matthæus et Marcus commemorant in hoc trans
 « Jordanem loco Dominum Pharisæis ipsum interrogantibus disseruisse
 « de matrimonii indissolubilitate. Id autem, etsi paucis verbis, etiam
 « Lucas inter alia *cap. xvi*, Pharisæis dictum narrat. Quare cum *caput*
 « *Lucæ xv* non potuerit separari a *capite ejus xvi*, ob continuam
 « verborum Christi, et doctrinæ ejus coram Pharisæis commemora-
 « tionem, necessarium fuit ante *caput Lucæ xv* præmittere historiam
 « ex Joanne de gestis in Jerusalem in festo Encæniorum. Qui con-
 « textus quam bene se habeat, ipse per sese satis ostendit. Siquidem
 « cum eo quod tres Evangelistæ dicunt, ad Dominum in loco trans
 « Jordanem existentem convenisse multos, bene convenit quod in
 « principio *capitis xv* dicit Lucas : *Erant autem appropinquantes ei*
 « *Publicani et peccatores ut audirent illum* : quos eo in loco quem alii
 « tres expresserunt accessisse ad Dominum satis patet ex prædicta
 « ratione. »

1. Les interprètes ne s'accordent pas sur la question de savoir
 quelle est précisément la fête de la Dédicace mentionnée ici. L'opinion
 qui me paraît la plus vraisemblable est qu'il est question de la Dédi-
 cace de l'Autel, dont il est parlé au premier livre des Machabées
 (iv, 59) : *Statuit Judas..... ut agatur dies Dedicacionis Altaris..... a*
quinta et vigesima die mensis Casleu. Ce mois coïncide souvent avec
 notre mois de décembre, et par conséquent se rencontre en hiver :
Et hiems erat. Et c'est précisément à cause de la saison froide que
 Jésus se promène dans le Portique de Salomon, qui, ainsi que le prouve
 Lamy, était exposé au soleil levant.

2. Cette interrogation si grave fut donc adressée au Seigneur dans
 un lieu très-fréquenté; et ceux qui la faisaient se proposaient mécham-
 ment de trouver un prétexte pour l'accuser.

leur répondit : ³ Je vous parle, et vous ne croyez pas. Les œuvres que je fais au nom de mon Père rendent témoignage de moi. ⁴ Mais vous ne croyez pas, parce que vous n'êtes pas de mes brebis. Mes brebis écoutent ma voix ; moi je les connais, et elles me suivent ; et je leur donne la vie éternelle ; et elles ne périront jamais, et nul ne les ravira de ma main. ⁵ Ce que mon Père m'a donné est plus

spondit eis Jesus : Loquor vobis, et non creditis. Opera quæ ego facio in nomine Patris mei, hæc testimonium perhibent de me. Sed vos non creditis, quia non estis ex ovibus meis. Oves meæ vocem meam audiunt ; et ego cognosco eas, et sequuntur me ; et ego vitam æternam do eis ; et non peribunt in æternum, et non rapiet eas quisquam de manu mea.

3. Jésus-Christ montre clairement par sa réponse qu'il connaît la perversité de leur intention ; il leur rappelle tout ce qu'il a déjà dit sans aucun profit pour eux sur la divinité de sa mission. Il s'est pourtant servi du langage le plus éloquent, celui des œuvres. Tant de prodiges éclatants accomplis au nom de son Père, avec sa toute-puissance et son autorité souveraine, n'ont-ils pas invinciblement prouvé qu'il est vraiment l'envoyé de Dieu, et son Christ ?

4. Saint Augustin apporte souvent ce texte comme preuve de la prédestination gratuite. Puisque sans la foi il est impossible de plaire à Dieu, celui qui s'obstine à ne pas croire montre par là même qu'il n'est pas des brebis de Jésus-Christ, qui reconnaissent sa voix et marchent à sa suite. La récompense qu'il donne à leur docilité, c'est la vie éternelle ; et elles ne sauraient périr, parce que la puissance qu'il possède, et dont il use à leur égard, est supérieure à tous les efforts des méchants et de tous les esprits infernaux ; il ne leur est pas possible d'arracher une seule âme des mains de Jésus-Christ.

5. De peur qu'on ne l'accusât de s'attribuer cet invincible pouvoir dans un sens exclusivement personnel, et comme s'il ne l'avait point reçu de son Père, il répète de celui-ci ce qu'il avait dit de lui-même, que personne ne peut arracher une âme des mains de son Père. Le texte grec ajoute : *Parce que le Père est plus grand que toute chose*. Mais la leçon de la Vulgate est confirmée par l'autorité de plusieurs Pères, qui entendent ces paroles : *Quod dedit mihi majus omnibus est*, de la Nature divine et de la Toute-Puissance que le Fils reçoit du Père, qui l'engendre de toute éternité.

Pater meus quod dedit mihi grand que toute chose, et per-
 majus omnibus est, et nemo sonne ne le peut ravir de la
 potest rapere de manu Patris main de mon Père. ⁶ Moi et
 mei. Ego et Pater unum mon Père nous sommes une
 sumus. Sustulerunt ergo la- même chose. Alors les Juifs pri-
 pides Judæi, ut lapidarent rent des pierres pour le lapider.
 eum. Respondit eis Jesus : Jésus leur répondit : ⁷ J'ai fait
 Multa bona opera ostendi devant vous beaucoup d'œuvres
 vobis ex Patre meo ; propter excellentes par la vertu de mon
 quod eorum opus me lapi- Père ; pour laquelle de ces œu-
 datis ? Responderunt ei Ju- vres me lapidez-vous ? Les Juifs
 dæi : De bono opere non la- lui répondirent : Ce n'est pas
 pidamus te, sed de blasphe- pour une bonne œuvre que nous
 mia ; et quia tu, homo cum te lapidons, mais pour un blas-
 sis, facis teipsum Deum. phème ; et parce que toi, étant
 Respondit eis Jesus : Nonne homme, tu te fais Dieu. Jésus
 scriptum est in lege vestra, leur répondit : ⁸ N'est-il pas